quo z melle fact<sup>o</sup>. ¶ Sanauius at debilitatē vi/  
sus factam ex disgregatione solum ex collirio hu/  
iusmodi ℞. humiditatē epatis ꝛci assati in furno  
demū. ℞. puluerē subtilissimū: piperis lōgi: succi  
rosmarini exiccati añ. partē tertiam: acatie sief me/  
mithe añ. partē quartaz in formet sief dissoluat sup  
cotte aut ligno olibani cū aqua rosa. z lacte aut suc  
co extremitatū vitis clarificate put meli<sup>9</sup> poterit  
fieri z colirizet. ¶ Extracuit aut visuz hoc ℞. gario  
filate betonice feniculi herbe adil oium. añ. zuccari  
quātum sufficit sm quātitatē vini citonioꝝ qđ de  
bet misceri. ¶ Ad idē. ℞. feniculi: rute: domesticce  
z agrestis: eufragie: berbene: celidonie: capilli ve. en  
diue añ. ℞. i. aque rosate vñne pueri virginis vi  
ni albi clari z aroma. quātū sufficit terant terēda z  
misceantur cū aliis z ponantur in elambico z subli  
metur ide aqua qua sic distillata seu sublimata. ℞.  
aloes succotrini tutie corticum bugir. añ. ʒ. ij. sit aut  
repressa tutia nouē vicibus. fiat puluis qui misceat  
cuz predicta aqua: postea teneatur ad soles per no  
uem dies z per nouem noctes ad serenum z postea  
in coliriis vsui reseruetur. ¶ Coliriū ad idē. ℞. tu  
tie preparate ptes. ii. aloes succotrini boni sarco col  
le añ. par. cui. porose par. quartaz camphore par. vi.  
aque rosa. quadruplum omnium misceantur z agi  
tentur z teneantur in sole z reseruentur. ¶ Ad  
idem multū vꝝ aqua nra experta que infra dicetur  
quādo de restauratione lacrimar<sup>9</sup> dicetur.

## ¶ Glosa.

¶ Eufragia herbe cali. z sic. z proprietateꝝ qđ qñ  
pul. ei<sup>9</sup> cū ru. ouoꝝ recipitur vel vino facit oculoꝝ  
iuuenescere z pdest visui debili z fide digni fecerūt  
in sephis: qđ vix. videre poterant: postea peruene  
runt vt minimas litteras legerēt z vinuz ipsius si  
ne dubio nō hꝝ par in visum confortando.

Colliriū bo  
rum.¶ Ad. i. eufr  
gia.

Tractatus Tertius

Capitulum sextum. De prohibitione fluxus materierum ad oculos.

Caro melōis

**E**x his est caro melonis fronti emplastrata materias enim desluentes repercutit. **S**i autem sumatur succi radicum graminis vini et mellis. an. par. j. myrrhe par. s. piperis et olibani. an. par. iij. et coquat et teneatur in vase eneo multum profert. **C**onfert et si colirigeat. potest et ipsum gramen decoqui cum melle et utriusque sint partes equales et misceat cum predictis et fiat colirium vel emplastrum. **C**onfert et hoc ad omnes causas oculi. **Q**uem et fluxum humorum prohibet mucilagines li matiarum mixte cum aloë myrrha vel olibano vel cum oibus vel pluribus ex his vel et sole temporibus applicate. **P**anis quoque cum pauca raufredine masticatus sistit et maxime hoc in corporibus mollibus operatur. **I**n his autem predictis nostra experimenta admiscemus cōia stiptica: sicut acatia bolū et filia et non minus. imo magis inuenimus iunatima. **I**tem radus dixit. **R**. succi corriçole et litij idici. an. 3. vj. myrrhe croci thuris opij. an. 3. iij. acatie nigre. 3. xij. aque pluuiialis vel vini que est melius. 3. v. terantur terenda et imisceatur et teneatur in vase vitreo. hoc enim ad omne reuma et omnem oculorum passionem et hebetudinem visus est preciosum.

Mucilago li  
mattarum.

Ad ditiones.

**A**qua pro oculis habet magister Angelus. **R**. aque celidone aque rosarum feniculi. aque eufragie: an. 3. iij. de partibus rubedine sue grauedine non multum forte et hoc cum dolore vel sine et quibus non possunt lucem videre. **M**astix et olibanum bulliant in vino albi et ali quantum lum stipitis et in olla bene coopta et cum argilla vel pasta bene sigillata ne fumus euaporet facta uehementi decoctione discoperiat olla et partem inclinato capite et undique coopto fumum recipiat ipsi et vino lauentur oculi et tota facies iroret hec eadem ualent contra dolorem oculorum ex

lorum ex fri. ca factum pbauit in. d. Aloysia cui lacrima  
bant valde oculi et maximum honorem adeptus fuit.

¶ Aqua ad stringendum lacrimas et leuamen sanguinis.  
℞. capsorum: tuties: añ. ʒ. ij. aluminis: zucharini: ca/  
purose: aloes: epatici añ. ʒ. j. puluerizet hec et ponat  
in duabus ciatis vini boni albi et clari deinde pone  
oculis: sed prius pone ad serenum per dies tres.

¶ Capitulum 7. De dolore oculorum.

¶ Et hijs que conferunt in magno et pulsatiuo do/  
lore multum est coriandrum imissum cum lacte quod  
serap. facit pro multa virtutem que sibi in repercu/  
tione adest. ¶ Multum est ad idem versus absinthium co/  
ctum cum passis et supemplatum et hoc sepe pbauit.

¶ Et est euaporatio facta cum decoctione eius soli cum  
vino. ¶ Emplastratio est utilis quoniam cum solo vino  
coquit. ¶ Lacrimus est mandragore mixtus cum  
alijs medicinis ad hoc conuenientibus sedat dolorem  
superfluum. Ad idem operatur emplastrum factum ex folijs  
eius testante Aui. ¶ Pulmo leporis superpositus  
et ligatus mirifice illum tollit. Et dixit Kirandus quod  
est timores oculorum tollit minutim incisus. ¶ Caro  
vero peponis alligata fronti mitigat miro modo.

¶ Folia quoque betonice trita et emplata super fron/  
tem mirabiliter sanant: imo et omnibus vicijis oculorum po/  
sita sunt conferentia. ¶ Quum autem dolor est a percussione  
vitellum oui cum attramento et oleo ros. est optimum.

¶ Et hoc quod nos experientes iam paucis tempore magnum  
dolorem a percussione sanauimus sic miscetes vitellum.

¶ Ad idem valet quod infra scribitur cap. de cura albu/  
ginis de testiculis gruis auctoritate Rasis et est va/  
let ad plagam ipsorum. ¶ Si autem pupilla percussa fuerit:  
aqua et fructus salicis supponant et sanant.

¶ Experti quoque sumus succum coriandri mixtum cum lacte mulieris  
aut ipsius aqua similiter preparata colirizatum oculo/  
rum dolorem vehementem pulsatiuum sedare.

D

Coriandrum.

Absinthium

Lacrimus  
mandragore

Pulmo le  
poris.

Caro peponis.

Folia betoni  
ce.

Testis gruis

Succus cori  
andr.

## Capitulum. 8. De obtalmia &amp; lippitudinibus oculorum.

**Acacia.****Pulegium.****Sticados ar.****Urina pueri  
virgine.****Solum.****Can. cōs.****Sarcocolla  
& modus eas  
nutriendi.**

**A**d oēs tumores & vulnera p̄fert acacia q̄n cū alijs medicinis miscet̄ oculi sicut ēt circa oēs egritudines tutia p̄fert. **P**ulegiū desiccātū & puluerizatū & oculis colirizatū & maxie mōtanū nimium p̄fert. Et hoc experti sumus fr̄q̄nter. **R**e soluit̄ at̄ obtalmia si super decoctionē sticados arab. oculus vaporet q̄ est vtile & experimēto didicimus. **E**t dixit Rasis q̄ v̄rina pueri virginis si calida & cuz bōbace & more emplastri superponat̄ oculo quuz patitur q̄si apostema aut rubiginē mitigat. **E**t ex expertis nostris est vt soluz coq̄tur cum vino & cū eo calido apostema liniatur. **M**ollificamus autē apostemata calida oculi taliter. **R**. succi melliloti & rob. añ. coquātur adinuicē & oculus fometet̄. Qd̄ si sedationē maiore volumus addimus vitellū oui. Et sic adhuc magis: addimus semē pap. Qd̄ si magis ad mollificationē intēdimus: fenu grecuz & semen lini & puluerē molendini. hoc quidē v̄z in apostematibus testiculoz lz in illis fortioribus egeamus. p̄supponimus autē nō t̄m̄ in cura apostematū: sed in oi egritudine cōueniēs regimen per dicta. & v̄les purgationes: vel eñones corporis per medicinas. hic at̄ sit canon cōis in cura cuiuslz egritudinis taz p̄terite q̄z future. Et q̄z lippitudines in obtalmia sequunt̄: ideo in cap. eodē de ipsis dicimus. **M**us autē alijs medicis lippitudinē expellit sarcocolla nutrita & maxime mixta cum amilo & zucchero albo sil̄ & inde fiat alcohol. Nutrimus autē ipsaz sic operātes ponētes ipsaz in lacte asine & q̄n q̄z diebus dimittētes ipsaz ibidē q̄cunq̄ die lac permutantes: aut etiā in albumine oui sil̄ preparantes terimus autē ipsam sarcocollam prius.

**C**aplum. 9. De cura ulceris et vesice oculi.

**S**anat autem omnia ulcera et vesicas pomphiliis secundum **S**ale. in. 9. **E**x propriis autem est quoniam est ulceratio in cornea ut sumat gumma ruthe agrestis precipitatur cum melle et colirietur oculus. abstergit. n. et exiccat et prohibet supfluitates ad ipsos. **I**dem operatur lac lactuce agrestis et abstergit. Et lac domesticum est ei propinquum. **D**ictum est supra quoniam canomilla decocta et oculo emplastrata sanat scabiem oculi ulcerosam.

**C**aplum. 10. De cura albuginis et aliarum macularum oculi et egressu et oculi tortura.

**E**t quoniam albugo est vestigium ulceris post solidationem decet post curam ulcerum de ipsius cura dicere. **Q**uod ergo abstergit omnes maculas et cicatrices que sunt in oculis et a percussionibus: et eas que remanserunt post solidationem ulcerum corneae: est ut admisceat alkitrā in colirijs puenientibus. **A**d hoc idem facit ziniar: sed lacrimas puocat. **S**al. dixit in. 7. quod flores iefemini subtiliant omnes cicatrices oculorum. **E**t **I**kiradus di. quod solus succus branze vrsine albuginem tollit. **A**d hoc idem facit lac endimie. **E**t proprietates acori abstergit et eas subtiliat. **I**dem facit sterminus prundinum et est mirabile. **E**t sterminus stellionis et lacerti et cocodrilli. **E**t **R**ab. dicit quod lubrici inuenti in corpore hois siccati et triturati in oculo positi. tollunt albuginem. **E**t dixit si mestrui mulieris antequam vix cognoscat misceatur cum spermate viri et imponat: albuginem tollit. **E**t dixit quod sterminus primium pueri cum statim est natus siccat et in sufflatum idem facit. **E**t dixit etiam sterminus pueri siccat contritum et cum salgema mixtum et cum musco insufflatum oculos bestie sanat de albugine: et idem etiam sine illis per se solum operatur. **A**d idem etiam operatur cinis ois ostrachi cum carne sua vsta ablutus et emiz illa delet. **E**t idem de grossitudine palpebrarum.

**D** 2

**P**omphiliis et fulgore eius adbesa ubi metalla funduntur.

**G**umma ruthe agrestis.

**L**ac lactuce agrestis.

**C**anomilla sca. oculi. ulcerosam sanat.

**A**lkitrā.

**Z**iniar.

**F**los iefemini.

**S**uc. brā. vrs.

**L**ac endimie.

**A**corus.

**S**terminus prundini et stellionis.

**L**ubrici inuenti in corpore hominis.

**M**estrui mulieris et sperma viri.

**S**terminus pueri nouiter nati.

**C**inns ostrachorum.

Flos pape.  
câpestris.

Aqua rasani  
Acetofitas et  
ut ad curin/  
edem ocula  
Epar cap as/  
fuz cû pipe.

Conferentia  
ad oculi z pu  
pille egressâ.

Succ<sup>o</sup> folioꝝ  
oliue siluestris  
Ad oculi tor  
turam.

Ad vestigia  
vicerum.  
Succus foli  
dragonicæ.

Succus cepe

Fumus ligni  
pini.  
Aloes.

Lap<sup>o</sup> ematitio

**V**estigia quoq; oculoz itaq; et aialiu. Flos pa  
pau. câpestris abstergit vifigia q̄ existūt sub lacry  
mali. **R**asani aqua imissa delet z visum p̄fortat.  
**T**ritinitatē z hictericā ipsoꝝ tollit acetofitas ci  
tri si ex ipsa oculus colorizat<sup>o</sup> fit. **P**anū at tollit  
si piper longū affature epatis cap̄ misceat z fiat co  
liriū imo talis affatura comesta z inclinatio sup va  
porē ei<sup>o</sup> p̄fert. **E**gredit quoq; pupilla: z et ocu  
lus z tūc fiat emplm cū farina fabaz: rosif: ture: z  
albumine oui. **A**d idē at z ex pprijs ē fomentū  
factū ex succo folioꝝ oliue p̄cipue siluestris aut cū  
aq̄ decoctiois ipsoꝝ. **E**t q; p̄tingit oculos q̄q;  
eē tortos maxime et i infantib<sup>o</sup> addimus q; i casibus  
h̄mōi fiat alcohol cū antimonio z roba. **E**x pro  
prijis ad vestigia vlcēz q̄ post p̄solidationē remanēt  
est vt succus folioꝝ dragontee depuret z ex eo ocu  
lus colorizet. **Additio.**

**E**xprimētū visonis ad extrahēduz san. z maciaz  
z panuz de oculo. Accipe p̄ficariam distūgas mem  
bratiz p nodulos suos z per noctem in albo vino  
dimittas z vinum de nodulis exprimas in oculo  
super parte pa. donec sanetur.

**C**aplm. xi. De pruritu oculi z lacrimis.

**P**urritū igit oculi q̄ fit a f̄ate falso sedat succ<sup>o</sup>  
cepe mixtus cū tutia z ipositus in quo miri  
fice p̄dest acatia mixta cū medicis oculi. **S**ub  
tū aut p̄dest corrosionib<sup>o</sup> lacrimalibus sum<sup>o</sup> eleta  
tus a ligno pini. **P**urritū et tollit aloes cū vino  
mixtū s̄m quosdā: exicat. n. oēm humiditatez ei<sup>o</sup>.  
**C**ōtingit aut q̄q; fieri tales asperitates: z pru  
ritus cū apate calido: z tunc q̄ dez p̄ceptū est vt fri  
cef sup corte lapis ematitio cū albumine oui z im  
ponat. **S**i aut pruritus z asperitas sint sine apa  
te. fricet cū aq̄ tempate quātitatis z si infirm<sup>o</sup> be  
ne tollerat semp̄ ponat spissius: i sine aut sic spissuz

ponat ut possit stillo coligi. **L**achrimarum autem fluxui eadem conferunt secundum hec pulvis corali rubei fortiter operat et stringit. **M**os autem mirabilem experientiam in hoc habemus casu cum aqua cum qua paucis immissio nimis more colirij et lachrimas stringimus et rubores abstulimus et pruritum et fuit mirabilis effectus eius. **S**umat. n. herba quoque pes colubini contudat ipsi tres manipuli desuper phycias pulueris rutie. 3. ij. salis cois albi triti puluerizati. 3. i. vini boni clari due hiale aquassent et vsui reseruet hoc virtute sua ster secreta nostra seruamus. **C**onfert et in hoc casu vrina pueri sicut de ea scriptum est supra cap. de obtalmia. **E**xpti autem sumo subito fore inuatiua in pruritu et lachrimis et in lippitudine euaporatione facta ex sicados decoctione quam nobis et alijs experti sumus. **E**xpti quoque sumo quod ablutio infusionis aloes in vino aut aqua rosarum aut succo feniculi preparati abtergit oculos: visum addit et stringit lachrimas.

Ad fluxum lachrimarum pulvis corali rubei.

Aqua mirabilis.

Urina pueri.

Sicados.  
Aloes.

**C**apitulū. 12. De Descensu aque ad oculos.  
Omnia que dicta sunt de descensu reumatis ad oculos sunt comia in hoc casu: inuatiua tamen vt moris est nunc exponemus laudata ab auctoribus deinde propria. **C**um igitur aqua descendit ad oculos et maxime per grossos et viscosos humores serapinum est vna ex melioribus medicinis. **A**d hoc idem confert colirium factum ex succo ciclaminis dissoluto cum melle quod est visum acuit. **I**dem est operat sternutatoriuum cum eo factum. **C**onfert autem colirium factum ex succo rosmarini dissoluto cum melle. **I**dem est operat caputpurgium factum ex succo hircos vel eius oleo cum nigella: hoc maxime profert in prin. egritudinis. **C**laly est succus cepe quod coedit cum melle mixtum et colirizatum. **S**i quoque fiat alcohol ex cerebro yrudis et melle et hoc in prin. egritudinis multum profert et hoc expertus. **I**dem operat cerebrum vesperulidis et sistrum preparatum. **I**n hoc est casus.